TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
CENTRO DE INTELIGÊNCIA

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 12.04.2024

Local: Reunião híbrida (Gabinete da Vice-Presidência do TRT4 – Sala de Reuniões e

Vídeoconferência)

Presenças: Desembargador Luis Carlos Pinto Gastal;
Juiz Rodrigo Trindade de Souza;
Juiz Artur Peixoto San Martin;
Juiz Gustavo Fontoura Vieira;
Juiz Carlos Ernesto Maranhão Busatto;
Juiz Felipe Lopes Soares;
Juíza Mariana Piccoli Lerina;
Juíza Rozi Engelke;
Servidor Geraldo Cruz Teixeira, Diretor da Secretaria de Estratégia Judiciária;

Servidor Arthur Frasca Grillo, Diretor da Secretaria de Recurso de Revista;

Servidor Igor Bochi, Coordenador da Coordenadoria de Gerenciamento de

Precedentes e Ações Coletivas

Secretário: Rosana Rusch (Assistente na Secretaria de Estratégia Judiciária)

Horário: 11h

Pauta: 1 - Parecer sobre demanda encaminhada de potencial litigância predatória; 2 -

Reunião dos Juízes de Cooperação da Rede Sul; 3 - Nota Técnica sobre a provocação de IRDR

pelo Juiz; 4 - Atualização sobre o ACT com a Petrobras; 5 - Atualização sobre o ACT com MPT;

6 - Minuta de Nota Técnica conjunta com TJ/RS; 7 - Nota Técnica que trata das citações dos

entendimentos do TST constantes no Pangea+; 8 - Reunião com EBSERH; 9 - Procedimento de

análise de Notas Técnicas; 10 - Distribuição de demandas; 11 - Atualização de demandas da

reunião anterior.

___________________________________________________

Aos doze dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às 11 horas, ocorreu reunião do grupo

operacional do Centro de Inteligência do TRT4, contando com as presenças acima nominadas.

Por delegação, a reunião foi conduzida pelo Excelentíssimo Juiz Auxiliar da Presidência Rodrigo
Trindade de Souza que iniciou saudando todos os presentes, e deu abertura ao ato formal do

1/4

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
CENTRO DE INTELIGÊNCIA

Centro de Inteligência.

Atualização de demandas da reunião anterior (item 11 da pauta):
O Diretor Geraldo Cruz Teixeira tece considerações sobre a reunião com a Caixa Econômica

Federal, decorrente de acordo de cooperação técnica firmada; informa que a Comissão de

Uniformização Jurisprudencial já se manifestou pela manutenção da Tese Jurídica Prevalecente

n. 06. O Diretor da SRR Arthur Frasca Grillo menciona que os recursos de revista em que

consta no acórdão a Tese Jurídica Prevalecente n. 6 costumam ter seguimento, com o

encaminhamento ao TST.

O Diretor Geraldo Cruz Teixeira assinala que foi autuado PROAD encaminhado à Presidência

sobre o parecer em que discutia-se o acesso de terceiros no PJe. Ademais, destaca que será

oportunamente agendada reunião com a PGE para a operacionalização do Acordo de

Cooperação Técnica já firmado.

Parecer sobre potencial litigância predatória (item 1 da pauta):

Inicialmente, o juiz Rodrigo Trindade esclarece sobre a demanda encaminhada ao Centro de

Inteligência de potencial litigância predatória de escritório de advocacia que atua distribuindo

ações em face de grandes varejistas.

Destaca-se que já houve debate prévio a respeito na reunião anterior, posteriormente

definindo-se pelo aprofundamento da pesquisa e da fundamentação do parecer.

A juíza Mariana Lerina tece suas ponderações sobre os encaminhamentos sugeridos no

parecer. O Des. Luis Gastal argumenta sobre a questão de fundo e faz algumas considerações,

assim como a juíza Rozi Engelke sugere o acréscimo de fundamentação legal. Por fim,

debate-se brevemente sobre os encaminhamentos.

O parecer foi aprovado pelo grupo operacional do Centro de Inteligência e encaminhado ao

grupo decisório.

Reunião dos Juízes de Cooperação da Rede Sul (item 2 da pauta):

O Juiz Rodrigo Trindade de Souza refere que o TRT4 firmou com os demais Tribunais

da Região Sul acordo de cooperação (Rede Sul), caracterizando-se como carta de boas

intenções de colaboração entre os Tribunais. Para a concretização de sua finalidade,

destaca que foi agendada reunião para o dia 22/04/24 com a finalidade de tratar os

seguintes assuntos: atos concertados, notas técnicas conjuntas, assédio eleitoral, e

aproveitamento de perícias entre os ramos da Justiça. O Juiz Gustavo Fontoura Vieira

2/4

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
CENTRO DE INTELIGÊNCIA

pondera ser essencial a elaboração de nota técnica conjunta sobre perícia e vínculo de

emprego. Também pontua que as sentenças prolatadas pela Justiça do Trabalho devem

receber mais valoração nas demandas ajuizadas perante a Justiça Federal. O Juiz Artur
Peixoto San Martin assinala o grande potencial de colaboração entre ramos do Poder

Judiciário quanto à execução nos casos de recuperação judicial e falência.

Item 6- Nota Técnica sobre a provocação de IRDR pelo Juiz
O juiz Rodrigo Trindade destaca a edição de Nota Técnica que tem a intenção de nortear a

provocação de IRDR pelos magistrados de primeiro grau. Pontua as etapas de elaboração e

assinala que a minuta já está disponível para análise e contribuição dos demais integrantes.

Salienta a importância da uniformização jurisprudencial no âmbito desta Região. O juiz Artur
San Martin contribui destacando que a triagem prévia pode ser instrumento de auxilio nesta

questão.

Item 7- Atualização ACT Petrobras:
O diretor Geraldo Cruz Teixeira esclarece sobre as atualizações nas negociações para

assinatura do acordo de cooperação técnica entre TRT-4 e Petrobras. Destaca que a minuta foi

analisada pelo juiz Artur San Martin para adequação quanto às rotinas do CEJUSC. A Juíza

Mariana Lerina tece ponderações específicas quanto à cláusula que trata de indicação de

precedentes qualificados e o coordenador Igor Bochi esclarece que a cláusula foi retirada da

minuta a pedido da empresa.

Item 8- Atualização ACT MPT:
O diretor Geraldo Cruz Teixeira esclarece brevemente sobre a execução do acordo de

cooperação técnica aderido juntamente ao MPT e destaca o avanço das negociações para

ampliar as informações dos magistrados sobre TACs e ACPs.

Item 9- NT que trata das citações dos entendimentos do TST constantes no Pangea+
O juiz Rodrigo Trindade informa que a Nota Técnica sobre as citações de textos analíticos de

jurisprudência do TST encontra-se disponível para análise e edição dos integrantes. Sugere a

inclusão na descrição do grupo de WhatsApp dos links para as Notas Técnicas que

encontram-se em período deliberativo.

3/4

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
CENTRO DE INTELIGÊNCIA

Item 10- Reunião com EBSERH
O diretor Geraldo Cruz Teixeira informa aos integrantes do grupo operacional Centro de

Inteligência, de forma sucinta, sobre a reunião que ocorreu a pedido da Empresa Brasileira de

Serviços Hospitalares (EBSERH). Inicialmente, cientificou-se a empresa sobre a forma e os

objetivos em que são firmados os acordos de cooperação técnica. Nova reunião com

representantes da empresa será agendada para seguimento das tratativas.

Item 11- Procedimento de análise de Notas Técnicas
O diretor Geraldo Cruz Teixeira sugere a alteração do procedimento de análise e aprovação de

Notas Técnicas pelo grupo operacional, reduzindo o prazo para 5 dias úteis. O procedimento

sugerido é aprovado.

Item 12- Distribuição de demandas
O diretor Geraldo Cruz Teixeira sugere a distribuição das demandas que são encaminhadas ao

Centro de Inteligência aos magistrados do grupo operacional, na qualidade de redatores. A

SEJUD seguirá prestando o apoio operacional e atuando conforme as orientações do redator

designado. Após deliberação, a distribuição de demandas foi aprovada.

Deliberações:
- Alteração do procedimento de análise e aprovação das Notas Técnicas pelo grupo

operacional

- Designação de Magistrado como Redator nas demandas encaminhadas ao

Centro de Inteligência;

Reunião encerrada às 12h20min, ata redigida pela servidora Rosana Rusch, Assistente na

Secretaria de Estratégia Judiciária.

4/4